
0 2 -09- 2024 
Catre: DOMNUL MARIO OVIDIU OPREA, 

SECRETARUL GENERAL AL SENATULUI 

Ref, la: punctele de vedere ale Guvernului aprobate Tn sedinta Guvernului din data 
de 28 august 2024 

STIMATE DOMNULE SECRETAR GENERAL, 

i-t! 1'( Va transmitem, alaturat, Tn original, punctele de vedere ale Guvernului referitoare la: 
" / 1. Propunerea legislativa pentru completarea articolului 453 din Legea nn134/2010 

priyinc^ ̂ odul de procedura civila (Bp. 250/2024); 
.0|'i<^ 2. Propunerea legislativa pentru modificarea Legii educatiei fizice si sportului 

/ ^ nr.69/2000 publicata in Monitorul Oficial al Romaniei Partea I nr'.200 din 09 mai 2000 
(Bp. 316/2024); 

Propunerea legislativa pentru completarea Legii nr 227/2015 privind CODUL 
y ' FISCAL (Bp. 377/2024); 
. ^t'H 4. Propunerea legislativa pentru modificarea Legii nr 202/2002 privind egalitatea de 

]y ̂  sanse si de tratament intre femei si barbati (Bp.375/2024); 
U^J^^^'^' P^OP^^^''^^ legislativa pentru modificarea si completarea Legii nr 196/2018 privind 

rnfiintarea, organizarea si functionarea asociatiilor de proprietari si administrarea condominiilor, 
cu modificarile ulterioare (Bp.330/2024); 
QitM 6. Propunerea legislativa privind modificarea art. 13, alin.(2) din OUG 41/2022 pentru 

^ instituirea Sistemului national privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu rise 
fiscal ridicat RO e-Transpo/t (Bp.272/2024); 

I 5^/!Sfft7. Propunerea legislativa pentru completarea art.291 alin.(2) din Legea 227/2015 
^ privind Codul Fiscal (Bp.248/2024); 
L%^l -t̂ fitS. Propunerea legislativa pentru modificarea si completarea Legii nr 263 din 16 iunie 

2004 privind asigurarea continuitatii asistentei medicale primare prin centrele de permanenta 
(Bp. 251/2024). 

Cu deosebita consideratie, 

NINI SAPUNARU 



PPaM MINISTRU 

Domnul pre^edinte, 

In conformitate cu prevederile art. I l l alin. (1) din Constitu^ie §i in 
temeiul art. 25 lit. b) din Ordonanta de urgen^a a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Guvernul Romaniei formuleaza urmatorul 

PUNCT DE V E D E R E 

referitor la propunerea legislativd privind modificarea art. 13, alin. (2) din 
OUG 41/2022 pentru instituirea Sistemului national privind monitorizarea 
transporturilor rutiere de bunuri cu rise fiscal ridicat RO e-Transport, 
initiata de domnii senatori USR Bob Marius Virgil si Costel Vicol 
(Bp.272/2024). 

I . Principalele reglementari 

Initiativa legislative are ca obiect de reglementare modificarea 
alin.(2) al art. 13 din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.41/2022 
pentru instituirea Sistemului national privind monitorizarea 
transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport §i de abrogare a 
art. XXVIII din Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr. 130/2021 privind 
unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum §i pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative, cu modificdrile si 
completdrile ulterioare, in sensul aplicarii masurii contraventionale 
complementare a confiscarii contravalorii doar a bunurilor nedeclarate si 
neinregistrate in contabilitatea contravenientului. 



I I . Observatii 
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1. Semnalam faptul ca la data de 30.04.2024 a intrat in vigoare 
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.43/2024 pentru modificarea si 
completarea unor acte normative, act care modifica si completeaza si 
Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.41/2022 pentru instituirea 
Sistemului national privind monitorizarea transporturilor rutiere de 
bunuri cu rise fiscal ridicat RO e-Transport si de abrogare a art. XXVIII 
din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 130/2021 privind unele mdsuri 
fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si 
completarea unor acte normative, cu modificdrile si completdrile 
ulterioare. 

Astfel, atat la art. 13, cat si la art. 13̂  din Ordonanta de urgentd a 
Guvernului nr.41/2022, se introduce dupa alin.(2), cate un nou alineat', 
alin. (2^), prin care se excepteaza de la aplicabilitate sanctiunea 
complementara a confiscarii pentru unele contraventii, in cazul 
constatarilor rezultate din verificari ulterioare incheierii transportului rutier 
de bunuri, cand acestea au fost inregistrate in documentele justificative 
care stau la baza inregistrarilor contabile, precum si in contabilitatea 
utilizatorilor, dupa caz, in perioada la care se refera operatiunile 
respective. 

Insa, potrivit art. L X X V din Ordonanta de urgentd a Guvernului 
nr. 115/2023 privind unele mdsuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor 
publice, pentru consolidare fiscald, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea §i completarea unor acte normative, precum §i pentru 
prorogarea unor termene, cu modificdrile si compledrile ulterioare^, la 

' ART. 13 
Abrogat. 
(2'^1) Prin exceptie de la prevederile alin. (2), pentru contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a), in ceea ce priveste 

nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2), sanctiunea complementara a confiscarii nu se aplica in cazul constatarilor 
rezultate din verificari ulterioare incheierii transportului rutier de bunuri, cand acestea au fost inregistrate in 
documentele justificative care stau la baza inregistrarilor contabile, precum si in contabilitatea utilizatorilor, dupa caz, 
in perioada la care se refera operatiunile respective. 

ART. 13' 
(1) Urmatoarele fapte constituie contraventii, daca nu sunt savarsite in astfel de conditii incat, potrivit legii penale, 

sa fie considerate infr actiuni: (...) 
(2^1) Prin exceptie de la prevederile alin. (2), pentru contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a), in ceea ce priveste 

nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) si (3), sanctiunea complementara a confiscarii nu se aplica in cazul 
constatarilor rezultate din verificari ulterioare incheierii transportului rutier de bunuri, cand acestea au fost 
inregistrate in documentele justificative care stau la baza inregistrarilor contabile, precum si in contabilitatea 
utilizatorilor, dupa caz, in perioada la care se refera operatiunile respective. 
^ (2) La data prevazuta la alin. (1) se abroga prevederile art. 13 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 41/2022 
pentru instituirea Sistemului national privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu rise fiscal ridicat RO 
e-Transport si de abrogare a art XXVIII din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 130/2021 privind unele masuri 
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data de 1 iulie 2024 s-au abrogat prevederile din Ordonanta de urgentd a 
Guvernului nr. 41/2022. 

Prin urmare, avand in vedere faptul ca initiativa legislativa vizeaza 
modificarea art. 13 alin.(2), articol abrogat in totalitate incepand cu data de 
1 iulie 2024, apreciem ca aceasta a ramas fara obiect. 

2. Precizam ca solutiile art. 13 au fost preluate in cuprinsul art. 13' 
aproape in mod identic, iar, potrivit art. 13' alin. (2'), ,,Prin exceptie de la 
prevederile alin. (2), pentru contraventia prevazutd la alin. (1) lit. a), in 
ceea ce priveste nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) si (3), 
sanctiunea complementard a conflscdrii nu se aplicd in cazul constatdrilor 
rezultate din verificdri ulterioare incheierii transportului rutier de bunuri, 
cdnd acestea au fost inregistrate in documentele justificative care stau la 
baza inregistrarilor contabile, precum si in contabilitatea utilizatorilor, 
dupd caz, in perioada la care se referd operatiunile respective". 

Astfel, in cazul utilizatorilor care nu se vor declara in sistemul RO e-
Transport datele referitoare la transporturile de bunuri, insa acestea sunt 
inregistrate in documentele justificative si in contabilitate, nu se va mai 
aplica masura complementara a confiscarii. 

Desi initiativa legislativa viza si alte trei contraventii, respectiv cele 
de la art. 11 alin. (2) si (4) si cea de la art. 13 alin. (1) lit.b), din analizarea 
Expunerii de motive, constatam ca problematica principala era cea a 
confiscarii bunurilor nedeclarate, problematica vizata chiar prin 
introducerea art. (2') in cuprinsul art. 13' - in ceea ce priveste nerespectarea 
prevederilor art. 9 alin. (2) si (3). 

In concluzie, apreciem ca nolle solutii aduse prin Ordonanta de 
urgentd a Guvernului nr.43/2024 reflecta chiar scopul initiativei 
legislative, prin urmare si din acest punct de vedere, apreciem ca initiativa 
a ramas fara obiect. 

In situatia in care in continuare ar mai exista aspecte care ar trebui 
modificate/completate, apreciem ca acestea s-ar putea realiza prin 
demersul legislativ de aprobare a Ordonantei de urgentd a Guvernului 
nr.43/2024. 

fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
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3. Aratam ca previzibilitatea, claritatea §i precizia actului normativ 
sunt elemente defmitorii pentru tehnica legislativa cu efect major asupra 
tehnicii realizarii dreptului, astfel incat norma juridica trebuie sa fie clara, 
precisa, imperative si cu caracter general §i impersonal. 

Cu privire la claritate §i precizie, la art.25 din Legea nr.24/2000 
privind normele de tehnied legislativd pentru elaborarea actelor 
normative, republicatd, cu modificdrile si completdrile ulterioare, este 
reglementate, sub denumirea ,JDeterminarea conceptelor §i notiunilor'', 
exigenfa ca in textul viitoarei norme „sd se realizeze o configurare 
explicitd a conceptelor §i notiunilor folosite in noua reglementare, care au 
un alt inteles decdt eel comun, pentru a se asigura astfel intelegerea lor 
corectd §i a se evita interpretdrile gre^ite". 

La alin.(4) al art. 8 din Legea nr.24/2000, se precizeaze ce „textul 
legislativ trebuie sd fie formulat clar, fluent §i inteligibil", iar , forma §i 
estetica exprimdrii nu trebuie sd prejudicieze stilul juridic, precizia §i 
claritatea dispozitiilor"". 

Ca urmare, propunerea legislative care vizeaze modificarea alin.(2) 
al art. 13 din Ordonanfa de urgenfd a Guvernului nr.41/2022, prin 
Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr.43/2024 pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative, potrivit cereia „oferd posibilitatea 
conflscdrii contravalorii bunurilor..."" nu este clara, precise si predictibiie, 
intrucat, pe de o parte, nu are caracter imperativ, ceea ce contravine 
dispozitiilor Legii nr.24/2000, iar, pe de alte parte, asa cum este formulate, 
initiativa legislative poate duce la o aplicare neunitare a actului normativ, 
poate constitui o surse generatoare de coruptie sau abuz, prin lesarea la 
dispozitia organului de control a aplicerii masurii complementare. 

In acest sens, jurisprudenta Curfii Constitufionale a consacrat faptul 
ce, potrivit art. 8 alin.(4) teza intai din Legea nr.24/2000, „textul legislativ 
trebuie sd fie formulat clar, fluent ^i inteligibil, fdrd dificultdfi sintactice §i 
pasaje obscure sau echivoce", iar, potrivit alin.(l) al art.36 din aceea§i 
lege, „actele normative trebuie redactate intr-un limbaj §i stil juridic 
specific normativ, concis, sobru, clar §i precis, care sd excludd orice 
echivoc, cu respectarea strictd a regulilor gramaticale §i de ortografie". 

Mesura complementare are acelasi regim juridic ca mesure principaie 
si, prin urmare, aceasta trebuie se aibe caracter imperativ, iar aplicarea 
acesteia se nu fie lesate la latitudinea organului de control. Ori de cate ori 
pentru o fapte contravenfionaie sunt stabilite sancfiuni contravenfionale 
complementare, acestea se aplice „ope legis" impreune cu sancfiunea 
contravenfionale principaie. 
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Astfel, propunerea legislativa contravine securitatii juridice pentru 
motivele prezentate, aceasta nefiind clara, precisa si predictibila. 

4. Referitor la ^^posibilitatea confiscarii contravalorii bunurilor 
nedeclarate", precizam ca in motivarea acestei solutii legislative sunt 
invocate in cuprinsul Expunerii de motive considerente din Decizia Curtii 
Constitutionale nr. 197/2019^ si ale Hotdrdrii Curtii Europene a 
Drepturilor Omului din 26 februarie 2009 pronuntatd in cauza Grifhorst 
c. Frantei. 

A 

In opinia noastra, in vederea asigurarii respectarii principiului 
proportionalitdtii masurii contraventionale complementare a confiscarii 
bunurilor cu gravitatea faptei, prezinta relevanta deosebita considerentul 
35 din Decizia Curtii Constitutionale nr.197/2019 in cuprinsul caruia 
Curtea a statuat urmatoarele „35 In aceste conditii, Curtea constatd cd, in 
aplicarea sanctiunii complementare a conflscdrii potrivit legii speciale, 
dispozitiile art. 19 alin. (13) din Legea nr. 171/2010 nu vor putea fi 
completate cu norme apartindnd cadrului sanctionator general in materie 
contraventionala, astfel incdt, pe cale de consecinta, in lipsa 
reglementdrii, in cuprinsul normei speciale, a unor criterii de 
individualizare, mdsura confiscarii mijloacelor de transport cu care s-a 
realizat transportul materialelor lemnoase care nu au provenienta legala 
urmeaza a fi aplicatd de drept, in conditiile in care confiscarea reprezintd 
mai mult decat o limitare a dreptului de proprietate privata, si anume 
chiar lipsirea proprietarului de dreptul sau, prin trecerea bunului in 
proprietatea statului". 

Prin urmare, pentru asigurarea unui cadru legal in acord cu 
prevederile art. 1 alin. (5), art.44 alin. (8) si alin. (9), art.53 din Constitutie, 
era necesara stabilirea unor criterii de individualizare a sanctiunii 
complementare a confiscarii. Lasarea la libera aprecierea a agentului 
constatator a aplicarii sau nu a sanctiunii contraventionale complementare 
nu este o solutie care sa asigure o aplicare proportionals a sanctiunii, in 
acord cu prevederile art. 21 alin. (3) din Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contraventiilor, cu modificdrile si completdrile 
ulterioare, ci, din contra, textul creeaza premisele unei aplicari pur 
arbitrare din partea agentilor constatatori, fiind, astfel, in dezacord cu 

^ referitoare la excep(ia de neconstitutionalitate a dispozifiilor art. 19 alin. (13) fi (14) din Legea nr. 171/2010 privind 
stabilirea fi sanctionarea contravenfiilor silvice fi ale art. 41 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al contravenfiilor 
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principiile enuntate de catre initiatorii initiativei legislative. 

I I I . Punctul de vedere al Guvernului 

Avand in vedere considerentele mentionate, Guvernul nu sustine 
adoptarea acestei initiative legislative. 

Cu stima, 

Domnului senator Nicolae-Ionel CIUCA 
Presedintele Senatului 
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